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Politikai, társadalmi s közgazdászati hetilap.

Előfizetési feltételek: Egész 
évre 6 frt. Fél évre 3 frt. Évnegyedre 1 frt. 50 kr.

Egyes szám ára 15 krajczár. Előfizetni 
csupán a kiadóhivatalnál lehet B.-Gyarmaton.

 Hirdetések díja: Öt hasábos 
petitsor 5 kr. Bélyeg minden beiktatásnál 30 kr. Nyilttér 

garmond sora 20 kr. - Nagyobb és többszöri hirdetések 
jutányosan eszközöltetnek.

A lap szellemi részére s a nyilttérre 
vonatkozó minden közlemények 

a szerkesztőség küldendők. Előfizetési 
pénzek, reclamatiók és hirdetések a 

kiadóhoz intézendők.

B.Gyarmat, 1880. augusztus 6án

. B.-Gyarmat városának sensatiós napjai 
. voltak a múlt héten. Mint lapunk múlt izo­

ménak híreiben jeleztük, Hanzély Mér tón, a 
járás legédizolgabiréja, s Szerémi Gábor fő­
szolgabíró tévollétében ennek helyettese ren­
dezte e napokat, ő ugyanis, minden szolgabiró- 
01 megkövetelhető eréllyel felkutatta azon 
zugzálogházakat, melyek lelketlen uziorét űz­
nek a szegény, főleg iparos osztély között; 
ezen zugzálogházak uzsora üzletét az 1872. 
Vili. t. ez. értelmében alkotott s 1878. évi 
méj. 23-én* 26. ez. a. kelt határozattal megerő­
sített megyei szabályrendelet 12. §-éhoz ké­
pest betiltotta, a jogtalan üzéreket megbírsá­
golta s a zálogtárgyakat azonnal elhordatta.

: Mint tudjuk Hanzély szolgabíró úr az 
• elhordott zálogtárgyakat a zálogtartók beisme­

rése folytán az igazolt zálogtulajdonosoknak 
nagy részben visszaút*. Nézetünk szerint eb­
ben a szolgabiró teljesen correkt járt eL

Mert az idézett törvény és ennek szelle­
mében alkotott szabályrendelet értelmében a 
zálogházak rendőri felügyelet alatt , állanak; 
a zugzálogházak betiltása a azok végleges be­
szüntetésére nézve teendő minden intézkedés 
a rendőri hatáskörrel felruházott szolgabirói 
intézmény jogköréhez tartozik. A további in­
tézkedés pedig nem lehet más, mint a jogú­
iénál vett zálogtárgyaknak ^' beigazolt tulaj­
donosoknak való viszaadása. A rendőri intéz­
kedés csak úgy válik teljesen perfektté, befe­
jezetté, ha a törvényellenes üzlet betiltása 
mellett egyszersmind a törvény ellenes üzlet 
folytatásához szolgáló bflntárgyak (mint a 
regale csonkításnál is) elkoboztatnak, s mivel 
határozott törvény és szabályrendelet az így 
elkobzott zálogtárgyakra nézve nem intézkedik, 
a józan észből kifolyólag azok az igazolt tu­
lajdonosoknak vissza adatnak. Az ipar enge- 
dély és 1000 forint óvadék nélkül üzérkedő 
zálogtartók a zálogtárgyak irányában nézetünk 
szerint jogszerűtlen bír la lóknak tekint­
hetők; midőn tehát az erre felügyelni hiva­
tott rendőr a jogszerűtlenül hidalt tárgyakat 
az igazolt jogszerű tulajdonosnak vissaadja s 
e szerint egy piszkos és lelketlen üzlet további 

‘folytatásához szükséges életereket rendőri hi­
vatásánál fogva keresztül vág; ezt mi erélyes 
rendőri intézkedésnek tartunk. Minden tisztes­
séges honpolgárnak Örülnie kell, ha akad ily 
erélyes rendőr, ki a lelketlen uzsora, a társa-, 
dalom e mételye ellen erélyesen intézkedik. 
Aki ily eljárást nem tisztel az maga is vagy 
solidaritásban van a lelketlen pióczákkal, vagy 
pedig azok hatalma alatt áll, s mivel vérét 
ki szopták, az ellenök teendő aotiokban tehe­
tetlenné vált.
Hanzély Márton fellépése azon időpontra esik, 
midőn B.-Gyarmaton a zugzálogházak ellen­
őrzés hiányában nagyon is elburjánoztak. 11/ 
kisebbszerü városban 20—25 zugzálogház na­
ponta szedte áldozatait. Ezen roppant elterjedt 
törvény elleneségek egyszerre szüntettek be. 
Ezért szült az actió nagyobb reactiót. Ebből 

azt a tanulságot vonhatja le minden tisztvi­
selő, hogy a hatásköre alatt álló dolgokban 
mindig résen álljon, s ne engedje azt, hogy 
a törvény ellenes üzérkedések s tiltott cselek­
mények elharapózzanak, mert a sok rendet­
lenséget egyszerre. és jél beszüntetni nehéz 
feladattá válik, s csak a hatóságok erélyes 
támogatása és a tisztességes közönség közre­
működése az, mely némileg megkönnyítheti 
azon közeg eljárását, kinek a rendetlen álla­
potok beszüntetése jutott feladatul. Ily roppant 
rendetlenségek beszűntdtésénél csoda e, ha itt 
ott a formában hiba is történik?

Történt e forma hiba, vagy nem Hanzély 
Márton eljárásában, ez még eddig nincs iga­
zolva; de annyit tudunk, hogy egy két zsidó 
fiskális és még nehány zsidó polgár felkötötte 
a nagydobot, és zsidókérdést csinált a szolga­
bíró jóakaraté és erélyes actiójából.

Nem tagadható, hogy a keresztények közt 
is vannak nagy pogástyok, demáramiaz 
ilyen lelketlen üzérkedéseket illet, az csak a 
zsidók között észlelhető, s így nagyon termé­
szetes, hogy a szolgabiró a feljelentések folytán 
csak a zsidók között kutathatott Ám tessék 
bejelenteni egy keresztény zugzálogost, minden 
tisztességes keresztény Örülni fog azon, ha az 
méltó büntetését eléri, sót követelni* fogja, 
hogy az „ipse" megbüntettessék.

Mi * történék azonban a zsidók közt ? — A 
zsidók azon fractiója, mely magát Intelligens­
nek tartja, és bizonyosan követeli is, hogy 
tisztességes polgárnak enunoiáltassék, Összejön, 
hatósági engedély nélkül gyülésez, s a ,8mid- 
lik‘ ,Herczfeldek‘ és ,Domann Ferenciek4, e 
hirdedt uzsorások mellett óvátiókat rendez, 
a megye főispánjához sürgős, bombasztikus s 
itt ott elferdített tényekkel garnirozott kér­
vényt meneszt, — követeli (mert a zsidó, tisz­
telet. a kis kivételnek, mindenütt követel) hogy 
a főispán rögtön és haladéktalanul jöjjön el, 
Hanzély Mártont azonnal fegyelmi eljárás alá 
vétesse stb. stb.

Ily provokatió a keresztények ellenében 
valóban sok, s csak a keresztény szellemben 
rejlő nemesebb emberbaráti érzületnek köszön­
hető, hogy ily ovációkkal szemben akkor, 
midőn társadalmi fekélyek orvoslásáról van 
szó, a zsidóság ellenében, keresztényi türelem­
mel viseltetik s legfeljebb gúnykaczajjal fo­
gadja nevetséges henczegését, melyből t az a 
sajnos tanulság következtethető, hogy a zsidó­
ság, tisztelet a — Kohn Márkoknak, — a 
zsidó képben burjánzó bűnök védelmére is 
kész solidaritásba lépni.

Tegyék szí vökre kezöket azon vezetők, 
akik a zsidó kérdést ekép készítik magok ellen, 
s inkább sorakozzanak azon tisztességes pol­
gárok sorompóiba, kik a társadalmi szennyet 
tisztítani, a bűnöket ostorozni, s mint Magyar­
ország egyenjogú polgárai a közjólétet és a 
város, a megye s a haza javát kölcsönösen s 
válvetve előmozdítani szent és hazafias köte­
lességnek ismerik, t

Vasárnap, 1880. augusztus 8.
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kaj-doakodjanak, tekintélyük teljes igénybevételével, 
arra w* reáj ek hivatkozom — sgyeUen egy szócskával 
Ma kértem fal .Megnyerő tulajdonaimon “ kívül, 
továbbá Alüg/úlő skötjegyző arak takintélyének latba- 
veláeén kívül, a főérdam, mcgválaazláaomuD, Hollét 
Dániai barátomat illeti, a mennyiben ő meg nem 
választatott. 8 ka megtörtént tolna, a mi nem történt, 
hogy L L megfordítva enyém lett volna a főérdom, 
én teljes nyugodtan' maradum volna, nem keresve 
szápitgetásót Ügyemnek. De bál magválasztattam, a 
■sgválsrrtáit el nem fogadtam, a most ez bűnöm, 
mert „papi tekintélyemet'* aláástam. Láaauk. Próbára 
menetel em kor azon cxél lebegett szemem elölt, vajba 
áa a málnapataki egy házat a többi egy házakkal egy en lö 
saiavonalra tudnám emelni! Értem itt a papi■ Unitói 
fbHok maginiveltetáoét as egyház által, mit az Mperes 
aég dácsára as én a a tanító kérelmezéseinek — 
16 éven át elhanyagolt Megválaaztatáaom után még 
inkább lépett • czélom előtérbe: Azonban kemény dió 
▼olt en; e midőn már már kivibotellónnek láUxoli, 
Hjllaalattm junius 30 án, hogy elfogadom az egyházat 
Dobroceon. De a málnapatakiak minden áron meg­
maradásomat náluk kívánták, s Így történt, hogy 
jaltai 8-án egy 184 egyén által aláirt Írásban a földek 
megmhreléeéro kötelezték magukat, lévén különben is 
arra hiványilag kötelezve. Ennek következtében küld­
tesz vissza Dobrocsnak a hiványt, mert czélom elérve, 
jövedelmem gyarapítva, az egyház becse emelve van, 
e mi több, papi tokintélyem csökkenésének legkisebb 
énete aélktl

Ark János,
málnapataki ev. lelkész.

y Hírek.
ürmén. Stelner Gábor barátunk tudatja velőnk, 

; a ezúttal barátaival, hogy esküvője Weisz Berta kis- 
asszon ny al f. hó 10 én fog megtartatni

Saemélyl hírek. Gr. Győrky Abrahám főispán 
ár Öméltósága f. hó 1-én érkezett B.-Gyarmalra, s 
másnap este 8 órakor utazott vissza Pestre. Scitovszky 
János nógrádi képviselő ugyanekkor volt a székvárosban.

Felhívás. A b. gyarmati járási tanító kör L tagj ait 
ezennel felkérem, hogy £ évi augusztus 19-én d. o 10 
órakor Kékkőben, as iskola épületben megtartandó 
nyári értekezletre a tárgyak fontosságánál fogva minél 
számosabban megjelenni szíveskedjenek. Az értekezlet 
tárgyal: 1) a kör házszabályainak megállapítása, 3) 
as évdijak befizetése feletti intézkedés, 8) a sxept 9 és 

«J0-4a Salgó-Tarjánban tartandó közgyűlés elé terjesz­
tendő fontosabb indítványok megbeszélése stb. KeítB.- 
Gyarmaton, 880. évi ang. 6-án Sfoínvr öafer, körelnök.

Villám ütött be a n.-csalomjai templom tornyába 
1 hó 1-én. A régi torony ledőlt s öaszeborpaszlolta a 
nakrestyét is. Ha a kis csalomjai templomot, moly 
már bosszú évek során át elhagyva áll, találta e vil­
lám: talán felvillanyozta volna a k.dalomjai egyház 
kivett arra, hogy templomjuk kijavításáról már egyszer 
komolyan gondolkozzanak.

A loeonexl dalagy let tegnap Urtá jóelőre hir­
detett nagy dalestélyét a sörházban. E dalestély re igen 

r vokaa káezfiltek, buzdításai arra, hogy a losonczi dal- 
megyénk díszé re a kolozsvári országos dalárün- 

BSpélyea kitegyen magáért Tudvalevőleg a tiszta jö- 
Taietem az utasául költségekre fordittetik.

A Imaaaas éa Vldékéaek lapfenntartó bizottsága 
a lap éléa kijelenti, hogy a czimzett lap Nyilttár ro­
vatában megjelent és a társadalmi morált sértő módon 

>HfeFflUimonlMl Mathézerféle) felszólalások tudomása 
■tini vétettek fel a lapba, tehát helytelen módon kö* 
seitettekKésetünk szerint ilvsket megelőzhet a lapbizott- 
aég, ha minden héten felváltva egy soros lapfel ügy élőt 
Haiti, ki a czi kk eke t átre vidiálja. Egyébként a nyílt­
tárt nem szabad nagyon korlátóini. E rovat sok bűnöst 
tart rettegésben, 1 ha a felszólalások ildomosán szer- 
kamtvék a provinczialb nyílttér sokszor hivatva Is van 
ily fetesólalások felvételére. Ott van a Bodnár és Sőtér 
fás példa Mennyi tanulságot merítettek abból a pol­
gártársak?! E nyilatkozat tehát inkább a Mathézerféle 
bogarak ellen volt irányozva, melyek bizony egy csep­
pet sem érdekesek és tannlságosakjlajlandók vagyunk 
elhinni, hogy ezen felszólalások a jóakarata szerkesztő 
úr hosszabb távolléte alatt czúztattak be a L. és Vi­
dékébe. mely azóta, hogy a lapfenntartó bizottság 
megalakult, nagyon elég anyagi támogatásban ró- 
szooittetik.

As endrefalttsl plébánia. A ki Endrefalván 
átutazik, lehetetlen, hogy figyelmét kikerülje as ottani 
papiak és templom, mely Boda Gábor plébános úr 
gondos kezei által paradicsommá alakíttatott A pap­
iak udvara valóságos diszkért, melyben a nemesített 
ilrárn—lk sorai gyönyörű rendben váltakoznak. Az 
istsanáza előtti tér parknak tekinthető, — szemezett 
rózsafákkal díszítve. A plébános úr buzgó utánjárása 
folytán a nép készséggel adakozott mintegy 150 frtot 
a .Szent Szűz® szobrára is, mely már rövid idő alatt 
fel fog állíttatni a nép vallásos érzelmeinek nemesíté­
sére, A jó példa ragad. Az endreíalusiak ízlése is 
sokat nyer a plébános úr hivatásteljes működéséből, 
íme, as eodrefalusi nép háza előtt mindenütt szépen 

v bereadssett virágkertecske díszeleg. — A mely nép a 
virágokat kedveli, as nem lehet vad ée erkölcstelen. 
Példát vehetnének erről nagyon sokan a plébános 
urak közül

Hanzély Márton fiatal és erélyes segéd szolga• 
Mráak L hó 9-án adta át a helybeli sxolgabirói hiva­
tal vezetését Szsrémy Gábor főszolgabírónak, kit tá- 
velMta alatt helyettesített. Eltávozta alkalmával többen 

bucsuestélyt rendeztek ugyanaz nap tiszteletére, mely 
a Balassa vendéglő éttermében kitűnő kedélyességgel 

' ée jókedvvel folyt le. Nagyobb érdekel az Miéuek az 
kölcsönzött, hogy azon az iparosok délutáni küldött­
ségének tagjai közül is töboeu mcgjolcutek s a meg­
éred: számos toasxtban mint a hely beli iparosok védője 
sas simult napokban követett helyes eljárása íolytau 
mint egyike legorélyeocbb siolgabirámkuak lett Bán- 
zély Márton üdvözölve. Különösen megemliijok Karlik 
építész loasztiát Hanzélyre, Gellén Istvánét az iparos 
mozgalom jelen volt két vezetőjére Karlik János és 
Manóssy Alajosra Milován Jánosét, a b. gyarmati ipa­
rosokra, Sztranyovsxay Gézáéi Öpilx városi kapi­
tányra sat j,

Láng az. iluuuuer Franczíika engedélyezett 
6 osztályú leány intézeté ben as 1880—1. tanévi belra- 
tások f. A aug. hó lóén, az előadások pedig ezept. 
hó 9-án veszik kezdetüket. Felvétetik azúr helybeli, 
akár vidéki leánygyermek, aki a 6 évei meghaladta, 
vagy aki magát előlegez vizsgálat folytán valamely 
nagyobb osztály felvételére képesnek bixooyttja. A 
törvónyszabta rendes tantárgyak és mindennemfi kézi­
munkákon kívül tanittatik még franczia- és németcyelv, 
zongora, n0z s két hónapon át a tánca. Valamint ezen, 
úgy as előbbi tantárgyak tanítására a tnlajdonosnő 
kiváló tanerők, n. m. a 3 hitoktatón kívül 4 tanár, 
1 franczianyslv es zongora-, 1 németnyelv- és 1 mun- 
kamesternővel rendelkezik. Bentlakónak több növen­
dék* vétetik fel előlegen jelentés mellett, - élélmezés , 
szállás-, mosás és kiszolgál tatással együtt havonként 
20 írtért a tan- és egyéb dijakat kívévén. Az élelme­
zési és tandíjak előlegesen fizetendők. Esen 26 év óta 
fennálló és újonnan fölszerelt jeles Icányintézetet úgy 
a helybeli, valamint a vidéki t. ez szülők figyelmébe 
melegen ajánljuk.

(Bekfiídetett). Hogy milyen piócza egy uzsorás, 
álHon itt a következő eset Én még 1874 ben, mint 
palojtai lakos, rósz szellem által el kárhoztatva, zálogba 
tettem 14 frt 90 kr. értékű abroszokat és kendőket 
Domann Ferenes b.-gyannati uzsorásnak 6írtért, 
mely összegből nevezett Schylok 70 kr. havi kamatot 
azonnal le is húzott, a alá Íratta általam a gyilkos 
kötelezőt. A kamatokat fizetgettsm, de sokalván a , 
roppant magas kamatlábat, számtalanszor megjelentem 
a 6 írttal Domannál, s könyörögve kértem, hogy adja 
viasza zálogaimat Ö azonban érre nem te bederitett, 
hanem bűnös gondolattal Sábeszéte hivatkozott, ha 
pedig Sábesz nem volt, azzal utasított el, hogy most 
nem találja a zálogokkal zsúfolt sebiflopjában az én . 
illetve feleségem hozományait. Most, hogy hírét vettem 
annak, hogy Hanzély Márton szolgabiró úr, akit az 
isten ezen eljárásáért sokáig éltessen, á zálogtárgya­
kat behajtatta, még egyszer jelentkeztem Domannál, 
hogy adja ki az én abroszaimat és kendőimet, ö 
azonban kílögdösve házából azt mondta, hogy azokat 
már régen megette a moly. BEjpye kutya zsidója 
gondolám, a feladtam lUnzély úrnak- íhnzóly úr 
mégis idézte az én zsidómat, és kérem es a szemtelen 
ember, mikor a szolgabiró úr a l^ny elmondására 
felhívta őt, vakmerőén azt mondta: „khi ez, ml ez az ' 
ember, ezt én sohase láttam, nem thodom kbicsoda?- 
-— Hát nem alávaló ember ez? Hat évig yoltem vele 
átkozott kölcsön üzletben, kiragdalt házából és most 
már nem is akar ismerni. Moet a zálogom is oda van 
és én az adott kötelezvény szerint mégis 6 írttal s 
Isten tudja mennyi kamattal tartoznám neki. Felkérem 
a szerkesztő urat, legyen szives ezt az'embert kitenni 
az újságba. Snteecz harangozó- -

Ab nAzíenda Áeslcnratrieca Triesztben e hó 
4-én tartotta közgyűlését, mely elhatározta a részvény­
tőkének 30 millió frankra (12 millió arany forintra) 
fölemelését 40 0|0 befizetéssel továbbá az újonnan ki­
bocsátandó részvények átvétele végett egy külföldi 
pénzcsoporttal kötött előzetes szerződés végleges kérész 
tülvitelére egy teljhatomma! ellátott bizottságot küldött 
ki, melynek tagjai; Brandeis Jakab, Goeslath Emil és 
Sienkiewicx Dénes. A napirenden levő többí tárgyak 
szabályszerű elintézése után dr. Raicioh úr igazgatóvá, 
s a 40 évi szolgálat után visssza lépő Wortmann 
György úr helyébe az.„AziendaM vesérutkáráva tíies- 
kiewicz Dénes úr választatott meg. . zb. i «. t

Rövid hírek. Herczfeld László uzsorásunk f. bó 
1-án a piaezon megtámadta Opicz Károly rendőrkapi­
tányt, s oly kifejezésekkel illette, melyek a-, rendőri 
tekintélyt mélyen alááshatják, ha a városi képviselő 
testület a törvényes elégtételről nem gondoskodik. — 
Baintner Feroncz és Ottó, Hanzély László, Bzerémy 
Gábor és Havas Gyula e héten érkeztek vissza a für­
dőből. - Hanzély Márton segédszolgabiró úr f. hó 
8-án távozott B.-Gyarmatról. — A n. orosz! vásár igen 
látogatott volt ** Az időjárás megváltozott, a nagy 
meleget esős, szelsz és hűvös napok váltották fel e 
héten. — Luka Bélig b.-gyannati itr. közbenjáró 
súlyos beteg. — Karlik János az ipartársulat derék 
vezetője Kalocsára utazott 8 napra. — A rendkívüli 
megyei közgyűlésre, mely f. hó 14-én fog megtartatni, 
felhívjuk a megyei bizottmány figyelmét A közgyűlés­
nek tárgya lesz; az árvapénzek kezelésére vonatkozó 
£ matat. Az nap tartetik meg a közigazgatási bizottaég 

—> Jakab Lajos színigazgató társulata Loeoncsoo 
közmegelégedéssel működik: ó és Hubay a exini kerü­
letek ellen nyilatkoztak. Hubay, mint halljuk B -Gyar- 
matra lön. Csak ne oly társulattal, mint ezelőtt! — 
Szakaiban a múlt hóban kedélyes mulatságot rendezett 
a D'Elseaux család melyen Routmegyéből Horvátby 
Ilonka te részt vett. — Gr. Gyfirky Abrahám főis­
pánunk 50 frankos aranyat tűzött ki első dijnl a bu­
dapesti lövöldében. — A b.-gyarmati lövöldében Sz. 
István napján diszlövészet rendettetiiq Havas Adolf 
őrnagy ■ egyleti derék elnök által. — 4 tsirákjáráei 
községekre vonatkozó telekjegyzőkönyveket és az ezzel 
összefüggő irattári aktákat a múlt szombaton szánhat­
tak Szirákm 6 sxaksren. ~ a helybeli philVoxera 
bízót toágok eredménytelenül vizsgálódnak. Tata as-

kovics Gyula alblró c hó 9 án kezdte meg szabadtérét.
Srsíber József pozsonyi uzsorás ellen II fold«i> 

velő esküdt össze, mivel örsi bér tönkre tette ókét; 
ezek közöl egy Mitáaz nevű Sreibert agyonverte. —- A 
pbílloxera ellen Tótfalun biztos szert fedeztek fel Ugya 
uis 0 3 klórsavat 20 dg. olvasztott kátrányai üesze 
kevernek, e azt a aaőttőtöke köré öntik. A zárda 
épületet B.-Grarmateu rspsrálják. A berazagprimás Ő 
oiuioentiéja özalbmárból küld ide apáczákat, kik a 
tanítást azept. 1-én kezdik meg. — Csered a n anr. I én 
roppant tűz volt, egy utcza sor hamvadt el. A f« d. e. 
10 órától késő estig tartott. —• A bslybsli orvosok 
ma lisztetagnek Dr, Baintaer Fsrsoexoél, amiért ér­
demet folytán kir. tanácsosi caimst kapott.—* á helybeli 
dalegylet közkívánatra még egy kirándulást rendez 
Zsé ly be e bő 29 én.

Nyilttér*)
Vanazerenesém a vidék tisztelt közönségének 

becses tudomására hazai, begy késs vagyok iskolába 
járó fi vagy leány gvermskekot jövő 1880—81 tanévre 
teljes ellátásra 16 In havi fizetés mellett felfogadni, 

,s mintán egészséges lakásom (Teltki utcza özv. Rai- 
kay féle ház) úgy a polgári iskola, mint a Lanr-leáoy- 
nevelő intézethez nagyot) közel van, továbbá franczia, 
angol, magyar s námetnyelv birtokában vagyok s 
ottuoui gyakorlathoz jó zongorával is rsadsu«Mm, 
reméltem, hogy ezek által a tisztelt szülők, igényeit 
minden tekintetben kielégítem. Atanftr Katalin

Szerkesztői üzenet.
-Lowmx. H«Um I>. ínak. A r»pük« tatán JML A felsők 

tajjot aeegviU<itt«fe* »«t U ktaűtiü fogjak j$rőr«.

Horváth Danó.

Nyomatott a kiadó-tulajdonos Kék Lászlónál B.-Gyarmaton 1880.


